
COPIA

BENVEGNU' MELITA ESTER P MIAZZI MARCO P

Comune di Brugine
Provincia di Padova

CARON JHONNY P CARRARO CRISTINA P

DELIBERAZIONE N°

OGGETTO:

MASUT FRANCESCO P ZECCHIN ODDONE P

MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE RIPRESE AUDIOVISIVE DELLE SEDUTE CONSILIARI

 60

CAVALLINI GUERRINO A GIUNCO GIULIA A

L'anno  duemilaquattordici, addì   ventitre del mese di  dicembre alle ore  21:00, nella  Sala Consiglio si è riunito il Consiglio
Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

DEL

MILANETTO CRISTINA SOFIA P

GIRALDO MICHELE

PRESENTI:    11           ASSENTI:    2

Assessore esterno:

P

MAGAGNATO FABIO P

PINATO SOFIA P

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale  Dott.ssa Ornella Cavallin
IL SINDACO   GIRALDO MICHELE Assume la presidenza, e riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e, previa designazione
a Scrutatori:
 invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

23-12-2014

BALDIN SABRINA P

Reg. N.
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 D.Lgs. n° 267/2000)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio ove dovrà
rimanere esposto per 15 giorni consecutivi a partire dal            .

Brugine, li

GIRALDO CRISTINA P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

IIL MESSO COMUNALE
F.to Dicati Anna Maria



Pareri di conformità ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 – T.U.E.L.
Parere di regolarità tecnica: Favorevole

Il Responsabile di Settore   Dott.ssa Lorella Compagno

Parere di legittimità reso ai sensi dell’articolo 15 del Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi

nella proposta di deliberazione non si evidenziano vizi di legittimità

Il Segretario Comunale
F.to  Dott.ssa Ornella Cavallin

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE RIPRESE AUDIOVISIVE DELLE SEDUTE
CONSILIARI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 7 del 10.02.2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Regolamento per la disciplina delle riprese audiovisive delle sedute
consiliari;

Atteso che l’adozione del succitato Regolamento, disciplinando l’attività di
ripresa audiovisiva e diffusione delle sedute del Consiglio Comunale, persegue finalità
di trasparenza e pubblicità;

Ritenuto, al fine di una più ampia comunicazione e pubblicità ai cittadini
dell’attività del Consiglio Comunale, di apportare alcune modifiche all’art. 2 del
Regolamento come sopra approvato e, con l’occasione, di apportare delle correzioni per
mero errore di battitura nel testo, disponendo quanto segue:
Al comma 1, dopo la parola diffusione sostituire “delle registrazioni sul sito web
comunale” con “via streaming diretto o registrato sul sito web comunale o altri canali
in suo possesso”;
il successivo comma “2” è sostituito con “3” e dopo la parola fissa eliminare “,senza
spostamento alcuno da parte dell’operatore e”;
il comma “3” è sostituito con il comma “4”;

Dato atto che il presente atto è stato esaminato dalla Commissione Consiliare
redigente i Regolamenti, come da verbale del 15.12.2014, agli atti del presente
provvedimento;

Visto il D.Lgs. 267/2000, come successivamente modificato ed integrato;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Con la seguente votazione: all’unanimità

DELIBERA

Di apportare le seguenti modifiche al Regolamento di che trattasi, per le1.
motivazioni in premessa citate:



Al comma 1, dopo la parola diffusione sostituire “delle registrazioni sul sito web
comunale” con “via streaming diretto o registrato sul sito web comunale o altri
canali in suo possesso”;

il successivo comma “2” è sostituito con “3” e dopo la parola fissa eliminare
“,senza spostamento alcuno da parte dell’operatore e”;

il comma “3” è sostituito con il comma “4”;

Di approvare il testo del Regolamento per la disciplina delle riprese audiovisive2.
delle sedute consiliari, contenente le modifiche apportate con il presente atto, ed
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1343.
del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs.
267/2000.

SINDACO: (Si è assentato il consigliere Zecchin). Questa delibera viene fatta per poter
rendere possibile anche la diretta streaming del C.C. attraverso i canali (rientra il
consigliere Zecchin) del sito Internet attraverso o dei vari canali in possesso
dell'Amministrazione. Il resto del regolamento rimane inalterato. Questo potrebbe dare
la possibilità a più persone di vedere il Consiglio a casa quando avremo la possibilità
di riprenderlo anche in diretta.

Lascio la parola alle minoranze.

INTERVENTI:

Consigliere Carraro:Giusto per capire se questa diretta streaming se dà accesso
direttamente dal sito Comunale, perchè ci risulta che sia già stata ripresa una seduta
del C.C. Di cui fra l'altro abbiamo visto la telecamera, quindi abbiamo capito che era
stata ripresa ma non siamo stati informati preventivamenta. Ed è stato pubblicato non
in toto ma in tre, quattro filmati, non ricordo, non sul sito comunale. Quindi questo,
forse, secondo me non rientrava nell'attuale regolamento. Siamo d'accordo sul fatto di
modificarlo per rendere l'accesso ai cittadini più facile. Siamo d'accordissimo di
pubblicarlo in rete, benissimo di modificarlo, si poteva aspettare la modifica prima di
pubblicarlo
.

Consigliere Zecchin : ho appreso anch'io che la seduta di Consiglio è stata pubblicata
su Youtube, è possibile reperirla abbastanza facilmente, è spezzata in quattro video. Vi
ricordo che l'Art. 6 del Regolamento (legge)

Ricordo anche che nessuno, anche sui verbali non è presente, ha fatto presente ai
consiglieri e al pubblico presente, che la seduta sarebbe stata ripresa.

Chiedo al Segretario se il fatto accaduto e ormai pubblico, perchè è pubblico, comporti
una violazione visto che la ripresa è stata effettuata dal gruppo di maggioranza. Se
così è stato ha perso per un periodo di tre anni, la possibilità di avere l'autorizzazione
ad effettuare riprese per il periodo di tre anni.

Sulla modifica del regolamento, non ho niente da dire.



SINDACO: secondo me non è stato violato nessun articolo perché comunque è stata
ripresa dall’Amministrazione. Il filmato è stato diffuso su un canale in possesso
dell'Amministrazione quindi non vedo nessun tipo di violazione. Faremo verificare
comunque il tutto.

Consigliere Miazzi: mi ricordo bene le pagliacciate dei precedenti consigli all'epoca
dell'amministrazione Zanetti sul regolamento e sulla visione.

Sindaco: è stato caricato in quattro tranches perchè impossibile caricare due ore di
Consiglio nemmeno su Youtube un filmato di due ore. Non si riesce, bisogna
spezzarlo. Non sono stati messi spezzoni casuali per sottolineare qualcosa, ma sono
state messe quattro parti che si susseguono. Non sussiste nessun tipo di violazione al
regolamento.

Se non ci sono altri interventi si passa alla votazione.

La suestesa proposta di deliberazione viene approvata all’unanimità

Il Sindaco: poniamo in votazione anche l’immediata esecutività dell’atto.
La suestesa proposta di deliberazione viene dichiarata all’unanimità immediatamente
esecutiva



REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE RIPRESE AUDIOVISIVE DELLE SEDUTE
CONSILIARI

ART.1
FINALITA’

1 Il presente regolamento disciplina il servizio di videoripresa e trasmissione televisiva o a
mezzo Web delle riunioni consiliari.
2 Le norme del presente regolamento, attuative del comma 7 dell’art.38 del TUEL
267/00,integrano le disposizioni di legge relative alla tutela del diritto alla riservatezza e al diritto
di accesso alla documentazione amministrativa.

ART .2
EFFETUAZIONE DI RIPRESE AUDIOVISIVE

1 L’attività di videoregistrazione è riservata all’Amministrazione ,che provvederà alla diffusione
via streaming diretto o registrato sul sito web comunale o altri canali in suo possesso;
2 E’ facoltà del Presidente del consiglio autorizzare la registrazione e la diffusione dei lavori
consiliari da parte di terzi;
3 Le operazioni di registrazione verranno effettuate da postazione fissa senza interferire con
l’attività del Consiglio comunale;
4 I consiglieri comunali hanno diritto di accedere alle registrazioni e di ottenerne copia;

ART. 3
INFORMAZIONE

1 Il Presidente del Consiglio ha l’onere di fornire preventiva informazione a tutti i partecipanti
alla seduta consiliare circa l’effettuazione di riprese e della successiva trasmissione delle
immagini via Web , disponendo anche ai fini della conoscenza  da parte del pubblico che nella
sala consiliare vengano affissi specifici cartelli.
2 Deve altresì essere data ai presenti preventiva informazione circa i diritti degli interessati
previsti dall’art.7 del D.lgs.196/2003;

ART.4
TUTELA DEI DATI SENSIBILI

1 Al fine di prevenire l’indebita divulgazione dei dati qualificati sensibili dal D.lgs.196/03,per
tutelare ed assicurare la riservatezza dei soggetti presenti o oggetto del dibattito, sono
vietate le riprese audiovisive ogni qualvolta la discussione abbia come oggetto dati che
attengono lo stato di salute, l’origine razziale o etnica, le convinzioni religiose o filosofiche,
l’adesione a sindacati, associazioni a carattere religioso, filosofico o sindacale, la vita e le
abitudini sessuali.
2Parimenti sono vietate le riprese audiovisive ogni qual volta le discussioni consiliari abbiano
come oggetto dati che vanno a costituire la categoria dei dati giudiziari, vale a dire che sono
idonei a rivelare l’esistenza, a carico dell’interessato di provvedimenti di carattere penale.
3Le riprese audiovisive di discussioni consiliari aventi ad oggetto dati diversi da quelli
sensibili o giudiziari che presentano rischi specifici  per i diritti e le libertà fondamentali, o per
la dignità dell’interessato in relazione alla natura dei dati e alle modalità di trattamento o agli
effetti che può determinarne, possono essere limitate da parte del Presidente del consiglio
su richiesta di consiglieri.



ART. 5
LIMITI DI TRASMISSIONE E COMMERCIALIZZAZIONE

1 La diffusione delle immagini registrate è consentita  via Web;
2 E’ vietata la diffusione parziale delle riprese effettuate in quanto in contrasto con le finalità
dell’informazione completa e trasparente;
3 E’ vietato il commercio del materiale audiovisivo da parte di chiunque.

ART.6
SANZIONI

1 La violazione delle modalità di ripresa di cui al precedente art.2 comporta la decadenza
immediata dell’autorizzazione alla riprese ed il divieto di rilasciare una nuova autorizzazione
per un periodo di tre anni.
1 La violazione delle disposizioni o dei principi di cui al presente regolamento è soggetta alle
sanzioni previste dal dlgs 196/2003;

ART.7
NORMA DI RINVIO

1 Per quanto non espressamente previsto dal presente regolamento, si applicano le
disposizioni di cui al Codice di protezione dei dati personali, di tutela della privacy e del
regolamento del Consiglio comunale.



Brugine, Il Segretario Comunale
F.to  Dott.ssa Ornella Cavallin

_______________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il Segretario Comunale
F.to  Dott.ssa Ornella Cavallin

_______________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa Ornella Cavallin

_______________________

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

□La presente deliberazione pubblicata all’albo pretorio del Comune è divenuta esecutiva il ______________ ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

□La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile nella seduta del 23-12-2014 con le modalità previste
dall’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL PRESIDENTE
F.to GIRALDO MICHELE

______________________


